
II

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων δεν απαιτείται δηµοσίευση)

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΑΠΟΦΑΣΗ αριθ. 2/2002 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ ΕΕ-ΒΟΥΛΓΑΡΙΑΣ

της 1ης Ιουλίου 2002
σχετικά µε τη βελτίωση των εµπορικών διακανονισµών για τα µεταποιηµένα γεωργικά προϊόντα που

προβλέπονται στο πρωτόκολλο αριθ. 3 της ευρωπαϊκής συµφωνίας

(2003/49/ΕΚ)

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΣΥΝ∆ΕΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη την ευρωπαϊκή συµφωνία σύνδεσης µεταξύ των
Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των κρατών µελών τους, αφενός, και
της ∆ηµοκρατίας της Βουλγαρίας, αφετέρου (1), και ιδίως το άρθρο
1 παράγραφος 2 του πρωτοκόλλου αριθ. 3,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Το πρωτόκολλο αριθ. 3, όπως αντικαταστάθηκε από το πρω-
τόκολλο για την προσαρµογή των εµπορικών πτυχών της
ευρωπαϊκής συµφωνίας (2) θεσπίζει τους εµπορικούς διακα-
νονισµούς για τα µεταποιηµένα γεωργικά προϊόντα µεταξύ
της Κοινότητας και της Βουλγαρίας.

(2) Βάσει του άρθρου 1 παράγραφος 2 του πρωτοκόλλου, το
Συµβούλιο Σύνδεσης αποφασίζει, ειδικότερα, για οποιαδή-
ποτε τροποποίηση των δασµών που µνηµονεύονται στα
παραρτήµατα του πρωτοκόλλου, καθώς και για την αύξηση
ή την κατάργηση των δασµολογικών ποσοστώσεων.

(3) Βάσει του άρθρου 2 δεύτερη περίπτωση του πρωτοκόλλου,
το Συµβούλιο Σύνδεσης αποφασίζει επίσης ότι οι ισχύοντες
δασµοί µπορούν να µειώνονται µετά τις µειώσεις που προκύ-
πτουν από αµοιβαίες παραχωρήσεις που αφορούν τα µετα-
ποιηµένα γεωργικά προϊόντα.

(4) Οι ετήσιες ποσοστώσεις που προβλέπονται στα παραρτήµατα
Ι και ΙΙ της παρούσας απόφασης θα πρέπει να ισχύσουν για
το έτος 2002. ∆εδοµένου ότι οι εν λόγω ετήσιες ποσο-
στώσεις µπορούν να εφαρµοσθούν µόνο µετά την 1η
Ιανουαρίου 2001, αρχής γενοµένης από κάποια ηµεροµηνία
που θα καθορισθεί, θα πρέπει να µειωθούν αναλογικά σε
σχέση µε την ήδη διανυθείσα περίοδο,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Τα παραρτήµατα I και II του πρωτοκόλλου αριθ. 3 για το εµπόριο
µεταξύ της Κοινότητας και της Βουλγαρίας µεταποιηµένων γεωρ-
γικών προϊόντων αντικαθίστανται από τα παραρτήµατα I και II της
παρούσας απόφασης.

Άρθρο 2

Οι ετήσιες ποσοστώσεις για το έτος 2002, οι οποίες προβλέπονται
στα παραρτήµατα Ι και ΙΙ της παρούσας απόφασης, θα µειωθούν
αναλογικά, λαµβάνοντας υπόψη τη διανυθείσα, σε ακέραιους µήνες,
περίοδο.

Άρθρο 3

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει την πρώτη ηµέρα του δεύτε-
ρου µήνα µετά την υιοθέτησή της.

Βρυξέλλες, 1 Ιουλίου 2002.

Για το Συµβούλιο Σύνδεσης

Ο Πρόεδρος

S. PASSY

23.1.2003 L 18/21Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών ΚοινοτήτωνEL

(1) ΕΕ L 358 της 31.12.1994, σ. 3.
(2) ΕΕ L 112 της 29.4.1999, σ. 3.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/22

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή

Ετήσια ποσόστωση
2002

Ετήσια αύξηση
από το 2003 και µετά

(1 000) kg

(1) (2) (3) (4)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I

Πίνακας 1

Ποσοστώσεις που εφαρµόζονται κατά την εισαγωγή στην Κοινότητα εµπορευµάτων καταγωγής Βουλγαρίας που
εξαιρούνται από δασµούς

0405 Βούτυρα και άλλες λιπαρές ουσίες προερχόµενες από το γάλα· γαλακτοκοµικοί
πολτοί για επάλειψη:

588 49

0405 20 – Γαλακτοκοµικοί πολτοί για επάλειψη:

0405 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 39 % και
µικρότερης του 60 %

0405 20 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 60 %
αλλά µικρότερης του 75 %

ex 2106 Παρασκευάσµατα διατροφής που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού
εκτός από αυτά που περιλαµβάνονται στους κωδικούς ΣΟ 2106 10 20 και
2106 90 20 και εκτός από τα αρωµατισµένα ή χρωµατισµένα σιρόπια ζάχαρης (1)

3302 10 Μείγµατα ευωδών ουσιών και µείγµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και τα αλκοολικά
διαλύµατα) µε βάση µία ή περισσότερες από αυτές τις ουσίες, των τύπων που
χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών:

3302 10 29 – – – – – Άλλα

1702 50 Φρουκτόζη χηµικώς καθαρή 4 000 —

ex 1704 Ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαµβάνεται και η λευκή σοκολάτα)·
δεν περιλαµβάνονται τα εκχυλίσµατα γλυκόριζας που περιέχουν κατά βάρος περισσό-
τερο του 10 % σακχαρόζη χωρίς προσθήκη άλλων υλών που υπάγονται στον κωδικό
ΣΟ 1704 90 10

202 17

ex 1806 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσµατα διατροφής που περιέχουν κακάο άλλα από
εκείνα του κωδικού ΣΟ 1806 10 15

604 50

ex 1901 Εκχυλίσµατα βύνης· παρασκευάσµατα διατροφής από αλεύρια, σιµιγδάλια, άµυλα ή
εκχυλίσµατα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 40 %
κατά βάρος κακάο επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης και δεν κατονοµάζονται ούτε
περιλαµβάνονται αλλού· παρασκευάσµατα διατροφής από προϊόντα των κλάσεων
0401 µέχρι 0404, που δεν περιέχουν κακάο ή περιέχουν λιγότερο από 5 % κατά
βάρος επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης, και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού, εκτός από τα προϊόντα που υπάγονται στον κωδικό ΣΟ 1901 90 91

121 10

ex 1902 Ζυµαρικά εν γένει, έστω και ψηµένα ή και αλλιώς παρασκευασµένα εκτός από τα
παραγεµισµένα ζυµαρικά που υπάγονται στους κωδικούς ΣΟ 1902 20 10 και
1902 20 30)· αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους), έστω και παρασκευασµένο

404 34

1904 Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη [π.χ.
καλαµπόκι σε νιφάδες (κορν-φλέικς)]· δηµητριακά (άλλα από το καλαµπόκι) σε µορφή
κόκκων, νιφάδων ή άλλων επεξεργασµένων κόκκων (εκτός από αλεύρι ή σιµιγδάλι),
προψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού

302 25

1905 Προϊόντα αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή µπισκοτοποιίας, έστω και µε προσθήκη
κακάου· όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιµοποιούνται για φάρµακα,
αζυµοσφραγίδες, ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε είδους σε φύλλα και
παρόµοια προϊόντα

706 59



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/23

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή

Ετήσια ποσόστωση
2002

Ετήσια αύξηση
από το 2003 και µετά

(1 000) kg

(1) (2) (3) (4)

2101 12 98 Παρασκευάσµατα µε βάση εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα καφέ ή µε
βάση τον καφέ, άλλα από εκείνα του κωδικού ΣΟ 2101 12 92

202 17

2101 20 98 Παρασκευάσµατα µε βάση εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα τσαγιού ή
µατέ ή µε βάση το τσάι ή το µατέ, άλλα από εκείνα του κωδικού ΣΟ 2101 20 92

2101 30 – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα,
αποστάγµατα και συµπυκνώµατα αυτών:

26 2

– – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ:

2101 30 19 – – – Άλλα

– – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα φρυγµένου κιχωρίου και άλλων
φρυγµένων υποκατάστατων του καφέ:

2101 30 99 – – – Άλλα

2103 Παρασκευάσµατα για σάλτσες και σάλτσες παρασκευασµένες· αρτύµατα και καρυκεύ-
µατα, σύνθετα· αλεύρι και σιµιγδάλι από σινάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη:

2103 20 00 – Tomato ketchup (κέτσαπ) και άλλες σάλτσες ντοµάτας 2 200 200

2103 30 90 – – Μουστάρδα παρασκευασµένη 2 200 200

2103 90 90 – – Άλλα 2 200 200

2105 00 Παγωτά, έστω και αν περιέχουν κακάο 100 8

2202 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωµατισµένα, και άλλα µη αλκοολούχα
ποτά, µε εξαίρεση τους χυµούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 2209:

21 2

2202 90 91 έως
2202 90 99

– – Άλλα

(1) Για τα προϊόντα που υπάγονται στον κωδικό ΣΟ 2106 90 10, τα κριτήρια για την υπαγωγή στο εν λόγω προτιµησιακό καθεστώς διέπονται από τους όρους που προβλέπονται στις
συναφείς κοινοτικές διατάξεις.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/24

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

Πίνακας 2

∆ασµοί που επιβάλλονται κατά την εισαγωγή στην Κοινότητα εµπορευµάτων καταγωγής Βουλγαρίας

Σηµείωση: Οι δασµοί που παρατίθενται στον ακόλουθο πίνακα µειώνονται κατά 10 %. Τα ποσά που λαµβάνονται υπόψη κατά
τον υπολογισµό των µειωµένων γεωργικών στοιχείων (EAR) και των πρόσθετων δασµών (AD S/ZR και AD F/MR),
που επιβάλλονται κατά την εισαγωγή στην Κοινότητα εµπορευµάτων που περιλαµβάνονται στον ακόλουθο πίνακα
είναι αυτά που αναγράφονται στον πίνακα 2 β) (από 1.7.2000) του παραρτήµατος 1 του κανονισµού (EΚ) αριθ.
2204/1999 της Επιτροπής της 12ης Οκτωβρίου 1999 (σελίδες 775 έως 787 της ΕΕ L 278 της 28.10.1999) (1).

0403 Βουτυρόγαλα, πηγµένο γάλα και πηγµένη κρέµα, γιαούρτι, κεφίρ και άλλα γάλατα
και κρέµες που έχουν υποστεί ζύµωση ή έχουν καταστεί όξινα, έστω και συµπυκνω-
µένα ή µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών, ή αρωµατισµένα ή µε προσθήκη
φρούτων ή κακάου:

0403 10 – Γιαούρτια:

– – Αρωµατισµένα ή µε προσθήκη φρούτων ή κακάου:

– – – Σε σκόνη, σε κόκκους ή σε άλλες στερεές µορφές, περιεκτικότητας κατά βάρος
σε λιπαρές ουσίες που προέρχονται από το γάλα:

0403 10 51 – – – – Που δεν υπερβαίνει το 1,5 % 0 % + 95 EUR/100 kg

0403 10 53 – – – – Που υπερβαίνει το 1,5 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 27 % 0 % + 130,4 EUR/100 kg

0403 10 59 – – – – Που υπερβαίνει το 27 % 0 % + 168,8 EUR/100 kg

– – – Άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες που προέρχονται από το
γάλα:

0403 10 91 – – – – Που δεν υπερβαίνει το 3 % 0 % + 12,4 EUR/100 kg

0403 10 93 – – – – Που υπερβαίνει το 3 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 6 % 0 % + 17,1 EUR/100 kg

0403 10 99 – – – – Που υπερβαίνει το 6 % 0 % + 26,6 EUR/100 kg

0403 90 – Άλλα:

– – Αρωµατισµένα ή µε προσθήκη φρούτων ή κακάου:

– – – Σε σκόνη, σε κόκκους ή σε άλλες στερεές µορφές, περιεκτικότητας κατά βάρος
σε λιπαρές ουσίες που προέρχονται από το γάλα:

0403 90 71 – – – – Που δεν υπερβαίνει το 1,5 % 0 % + 95 EUR/100 kg

0403 90 73 – – – – Που υπερβαίνει το 1,5 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 27 % 0 % + 130,4 EUR/100 kg

0403 90 79 – – – – Που υπερβαίνει το 27 % 0 % + 168,8 EUR/100 kg

– – – Άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες που προέρχονται από το
γάλα:

0403 90 91 – – – – Που δεν υπερβαίνει το 3 % 0 % + 12,4 EUR/100 kg

0403 90 93 – – – – Που υπερβαίνει το 3 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 6 % 0 % + 17,1 EUR/100 kg

0403 90 99 – – – – Που υπερβαίνει το 6 % 0 % + 26,6 EUR/100 kg

0405 Βούτυρα και άλλες λιπαρές ουσίες προερχόµενες από το γάλα· γαλακτοκοµικοί
πολτοί για επάλειψη:

0405 20 – Γαλακτοκοµικοί πολτοί για επάλειψη:

0405 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 39 % και
µικρότερης του 60 %

0 % + EAR

0405 20 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 60 % και
µικρότερης του75 %

0 % + EAR

0509 00 Σπόγγοι φυσικοί ζωικής προέλευσης:

0509 00 90 – Άλλοι 5,1 %



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/25

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

0710 Λαχανικά (άβραστα ή βρασµένα στο νερό ή στον ατµό), κατεψυγµένα:

0710 40 00 – Γλυκό καλαµπόκι 0 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

0711 Λαχανικά διατηρηµένα προσωρινά (π.χ. µε διοξείδιο του θείου ή σε άρµη, θειωµένο
νερό ή σε νερό στο οποίο έχουν προστεθεί άλλες ουσίες που χρησιµεύουν για να
εξασφαλισθεί προσωρινά η διατήρησή τους), αλλά ακατάλληλα για διατροφή στην
κατάσταση που βρίσκονται:

0711 90 – Άλλα λαχανικά· µείγµατα λαχανικών:

– – Λαχανικά:

0711 90 30 – – – Γλυκό καλαµπόκι 0 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

1302 Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά· πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις·
αγάρ-αγάρ και άλλα βλεννώδη και πηκτικά φυτικά παράγωγα, έστω και τροποποιη-
µένα:

– Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά:

1302 12 00 – – Γλυκόριζας 0 %

1302 13 00 – – Λυκίσκου 1,9 %

1302 20 – Πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις:

1302 20 10 – – Σε ξερή κατάσταση 7,1 %

1302 20 90 – – Άλλα 5,2 %

1505 Εριολίπος και λιπαρές ουσίες που προέρχονται από αυτό (συµπεριλαµβανοµένης και
της λανολίνης):

1505 10 00 – Εριολίπος ακατέργαστο (σουιντίνη) 3,2 %

1516 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, µερικώς ή ολικώς υδρογονω-
µένα, διεστεροποιηµένα, επανεστεροποιηµένα ή ελαϊδινισµένα (µε ισοµέρεια λιπαρών
οξέων), έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι αλλιώς παρασκευασµένα:

1516 20 – Λίπη και λάδια φυτικά και τα κλάσµατά τους:

1516 20 10 – – Ρετσινόλαδα υδρογονωµένα, µε την ονοµασία «opalwax» 3,4 % (2)

1517 Μαργαρίνη· µείγµατα ή παρασκευάσµατα βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά
ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα από τα
βρώσιµα λίπη και λάδια και τα κλάσµατά τους της κλάσης 1516:

1517 10 – Mαργαρίνη, µη συµπεριλαµβανοµένης της ρευστής µαργαρίνης:

1517 10 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 %

0 % + 28,4 EUR/100 kg

1517 90 – Άλλα:

1517 90 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 %

0 % + 28,4 EUR/100 kg

– – Άλλα:

1517 90 93 – – – Μείγµατα ή παρασκευάσµατα µαγειρικά που χρησιµοποιούνται για αφαίρεση
των τύπων (φορµών)

2,9 %

1518 00 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους· θερµικά επεξεργασµένα
(βρασµένα ή ψηµένα), οξειδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµερι-
σµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα της
κλάσης 1516· µείγµατα ή παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή
φυτικά ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού που δεν
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

1518 00 10 – Λινοξύνη 7,7 %

– Άλλα:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/26

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

1518 00 91 – – Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους· θερµικά επεξεργασµένα
(βρασµένα ή ψηµένα) οξειδωµένα αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµε-
ρισµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα
της κλάσης 1516)

7,7 %

– – Άλλα:

1518 00 95 – – – Μείγµατα και παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από ζωικά λίπη και λάδια ή από
ζωικά και φυτικά λίπη και λάδια και τα κλάσµατά τους

2 %

1518 00 99 – – – Άλλα 7,7 %

1521 Κεριά φυτικά (άλλα από τα τριγλυκερίδια), κεριά από µέλισσες ή άλλα έντοµα και
κεριά σπέρµατος κήτους, έστω και εξευγενισµένα ή χρωµατισµένα:

1521 90 – Άλλα:

– – Κεριά από µέλισσες ή άλλα έντοµα, έστω και εξευγενισµένα ή χρωµατισµένα

1521 90 99 – – – Άλλα 2,5 %

1522 00 Λάδια δερµάτων· υπολείµµατα που προέρχονται από την επεξεργασία των λιπαρών
σωµάτων ή των ζωικών ή των φυτικών κεριών:

1522 00 10 – Λάδια δερµάτων 3,8 %

1702 Άλλα ζάχαρα, στα οποία περιλαµβάνεται η λακτόζη, η µαλτόζη, η γλυκόζη και η
φρουκτόζη (λεβυλόζη), χηµικώς καθαρά, σε στερεή κατάσταση· σιρόπια από ζάχαρα
χωρίς προσθήκη αρωµατικών ή χρωστικών ουσιών· υποκατάστατα του µελιού, έστω
και αναµειγµένα µε φυσικό µέλι· ζάχαρα και µελάσες καραµελωµένα:

1702 50 00 – Φρουκτόζη χηµικώς καθαρή 16 % + 50,7 EUR/100 kg net eda

1702 90 – Άλλα, στα οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο:

1702 90 10 – – Μαλτόζη χηµικώς καθαρή 12,8 %

1704 Ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαµβάνεται και η λευκή σοκολάτα):

1704 10 – Τσίχλες (chewing-gum), έστω και περιτυλιγµένες µε ζάχαρη:

– – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη µικρότερης του 60 % (στην οποία
περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο σάκχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη):

1704 10 11 – – – Σε πλακίδια 0 % + 27,1 EUR/100 kg MAX 17,9 %

1704 10 19 – – – Άλλες 0 % + 27,1 EUR/100 kg MAX 17,9 %

– – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη ίσης ή µεγαλύτερης του 60 % (στην
οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο σάκχαρο που µετριέται σε σακχα-
ρόζη):

1704 10 91 – – – Σε πλακίδια 0 % + 30,9 EUR/100 kg MAX 18,2 %

1704 10 99 – – – Άλλες 0 % + 30,9 EUR/100 kg MAX 18,2 %

1704 90 – Άλλα:

1704 90 10 – – Εκχυλίσµατα γλυκόριζας που περιέχουν κατά βάρος περισσότερο του 10 %
σακχαρόζη, χωρίς προσθήκη άλλων υλών

5,8 %

1704 90 30 – – Παρασκεύασµα µε την ονοµασία «λευκή σοκολάτα» 0 % + 45,1 EUR/100 kg MAX 18,9 % +
16,5 EUR/100 kg

– – Άλλα:

1704 90 51 – – – Πάστες και µάζες, περιλαµβανοµένου και του αµυγδαλόπαστου (massepain), σε
άµεσες συσκευασίες καθαρού περιεχοµένου ίσου ή µεγαλύτερου του 1 kg

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1704 90 55 – – – ∆ισκία (παστίλιες) για το λαιµό και σακχαρόπηκτα για το βήχα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/27

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

1704 90 61 – – – Κουφέτα κάθε είδους και παρόµοια ζαχαρώδη παρασκευάσµατα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

– – – Άλλα:

1704 90 65 – – – – Γόµες και άλλα γλυκίσµατα µε βάση τους ζελέδες, στα οποία περιλαµβάνο-
νται και οι πάστες φρούτων σε µορφή ζαχαρωδών παρασκευασµάτων

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1704 90 71 – – – – Καραµέλες (bonbons) από βρασµένα ζάχαρα έστω και παραγεµισµένες 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1704 90 75 – – – – Καραµέλες (καραµέλες βουτύρου, κοινές καραµέλες και παρόµοια γλυκί-
σµατα)

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

– – – – Άλλες:

1704 90 81 – – – – – Που λαµβάνονται µε συµπίεση 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1704 90 99 – – – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1803 Πάστα κακάου, έστω και αποβουτυρωµένη 0 %

1804 00 00 Βούτυρο, λίπος και λάδι κακάου 0 %

1805 00 00 Σκόνη κακάου, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 0 %

1806 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσµατα διατροφής που περιέχουν κακάο:

1806 10 – Σκόνη κακάου, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών:

1806 10 15 – – Που δεν περιέχει σακχαρόζη ή που περιέχει κατά βάρος λιγότερο από 5 %
σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που
µετριέται σε σακχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέται σε σακχαρόζη

0 %

1806 10 20 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται σε σακχαρόζη, ίσης ή µεγαλύτερης του 5 % και µικρότερης του 65 %

0 % + 25,2 EUR/100 kg

1806 10 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται σε σακχαρόζη, ίσης ή µεγαλύτερης του 65 % και µικρότερης του 80 %

0 % + 31,4 EUR/100 kg

1806 10 90 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) ή ισογλυκόζη που µετριέ-
ται σε σακχαρόζη, ίσης ή µεγαλύτερης του 80 %

0 % + 41,9 EUR/100 kg

1806 20 – Άλλα παρασκευάσµατα που παρουσιάζονται είτε σε τεµάχια ή σε ράβδους, µε
βάρος που υπερβαίνει τα 2 kg, είτε σε υγρή ή πολτώδη κατάσταση ή σε σκόνη,
κόκκους ή παρόµοιες µορφές, σε δοχεία ή σε άµεσες συσκευασίες µε περιεχόµενο
που υπερβαίνει τα 2 kg:

1806 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου ίσης ή µεγαλύτερης του 31 % ή
ολικής περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου και σε λιπαρές ύλες που
προέρχονται από το γάλα ίσης ή µεγαλύτερης του 31 %

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 20 30 – – Ολικής περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου και σε λιπαρές ύλες που
προέρχονται από το γάλα ίσης ή µεγαλύτερης του 25 % και µικρότερης του
31 %

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

– – Άλλα:

1806 20 50 – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε βούτυρο κακάου ίσης ή µεγαλύτερης του 18 % 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 20 70 – – – Παρασκευάσµατα σοκολάτας γάλακτος σε κόκκους (chocolate milk crumb) 0 % + EAR

1806 20 80 – – – Γλάσο κακάου 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 20 95 – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

– Άλλα που παρουσιάζονται σε πλακίδια ή ράβδους:

1806 31 00 – – Παραγεµισµένα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 32 – – Μη παραγεµισµένα:

1806 32 10 – – – Με προσθήκη δηµητριακών, καρυδιών ή άλλων φρούτων 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 32 90 – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/28

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

1806 90 – Άλλα:

– – Σοκολάτα και είδη από σοκολάτα:

– – – Σοκολάτες, έστω και παραγεµισµένες:

1806 90 11 – – – – Που περιέχουν αλκοολούχα ποτά 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 19 – – – – Άλλες 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

– – – Άλλες:

1806 90 31 – – – – Παραγεµισµένες 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 39 – – – – Μη παραγεµισµένες 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 50 – – Ζαχαρώδη και τα υποκατάστατα αυτών που έχουν παραχθεί από υποκατάστατα
της ζάχαρης, που περιέχουν κακάο

0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 60 – – Πολτοί για επάλειψη σε ψωµί, που περιέχουν κακάο 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 70 – – Παρασκευάσµατα που περιέχουν κακάο για την παραγωγή ποτών 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1806 90 90 – – Άλλα 0 % + EAR MAX 18,7 % + AD S/ZR

1901 Εκχυλίσµατα βύνης· παρασκευάσµατα διατροφής από αλεύρια, σιµιγδάλια, άµυλα ή
εκχυλίσµατα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 40 %
κατά βάρος κακάο επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης και δεν κατονοµάζονται ούτε
περιλαµβάνονται αλλού· παρασκευάσµατα διατροφής από προϊόντα των κλάσεων
0401 µέχρι 0404, που δεν περιέχουν κακάο ή περιέχουν λιγότερο από 5 % κατά
βάρος επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης, και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού:

1901 10 00 – Παρασκευάσµατα για τη διατροφή των παιδιών, συσκευασµένα για τη λιανική
πώληση

0 % + EAR

1901 20 00 – Μείγµατα και ζυµάρια για την παρασκευή προϊόντων αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής
ή µπισκοτοποιίας της κλάσης 1905

0 % + EAR

1901 90 – Άλλα:

– – Εκχυλίσµατα βύνης:

1901 90 11 – – – Περιεκτικότητας σε ξερό εκχύλισµα ίσης ή µεγαλύτερης του 90 % κατά βάρος 0 % + 18 EUR/100 kg

1901 90 19 – – – Άλλα 0 % + 14,7 EUR/100 kg

– – Άλλα:

1901 90 91 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγό-
τερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 %
σακχαρόζη (συµπεριλαµβανοµένου του ιµβερτοποιηµένου ζάχαρου) ή ισογλυ-
κόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους, εξαιρουµένων των
παρασκευασµάτων διατροφής σε σκόνη από προϊόντα των κλάσεων 0401 µέχρι
0404

12,8 %

1901 90 99 – – – Άλλα 0 % + EAR

1902 Ζυµαρικά εν γένει, έστω και ψηµένα ή παραγεµισµένα (µε κρέας ή άλλες ουσίες) ή
και αλλιώς παρασκευασµένα, όπως τα σπαγέτα, µακαρόνια, νούγιες, λαζάνια,
gnocchi, ραβιόλια, κανελόνια· αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους), έστω και παρασκευα-
σµένο:

– Ζυµαρικά εν γένει, όχι ψηµένα ούτε παραγεµισµένα, ούτε αλλιώς παρασκευασµένα:

1902 11 00 – – Που περιέχουν αυγά 0 % + 24,6 EUR/100 kg

1902 19 – – Άλλα:

1902 19 10 – – – Που δεν περιέχουν άλευρα µαλακού σιταριού ούτε σιµιγδάλια µαλακού σιτα-
ριού

0 % + 24,6 EUR/100 kg

1902 19 90 – – – Άλλα 0 % + 21,1 EUR/100 kg

1902 20 – Ζυµαρικά εν γένει παραγεµισµένα, έστω και ψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα:

– – Άλλα:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/29

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

1902 20 91 – – – Ψηµένα 0 % + 6,1 EUR/100 kg

1902 20 99 – – – Άλλα 0 % + 17,1 EUR/100 kg

1902 30 – Άλλα ζυµαρικά εν γένει:

1902 30 10 – – Ξεραµένα ή αποξεραµένα 0 % + 24,6 EUR/100 kg

1902 30 90 – – Άλλα 0 % + 9,7 EUR/100 kg

1902 40 – Αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους):

1902 40 10 – – Μη παρασκευασµένο 0 % + 24,6 EUR/100 kg

1902 40 90 – – Άλλα 0 % + 9,7 EUR/100 kg

1903 00 00 Ταπιόκα και τα υποκατάστατα αυτής παρασκευασµένα από άµυλα, µε µορφή
νιφάδων, θρόµβων, κόκκων στρογγυλών, σκυβάλων ή µε παρόµοιες µορφές

0 % + 15,1 EUR/100 kg

1904 Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη [π.χ.
καλαµπόκι σε νιφάδες (κορν-φλέικς)]· δηµητριακά άλλα από το καλαµπόκι σε µορφή
κόκκων νιφάδων ή άλλων επεξεργασµένων κόκκων (εκτός από αλεύρι ή σιµιγδάλι),
προψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού:

1904 10 – Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη:

1904 10 10 – – Με βάση το καλαµπόκι 0 % + 20 EUR/100 kg

1904 10 30 – – Με βάση το ρύζι 0 % + 46 EUR/100 kg

1904 10 90 – – Άλλα 0 % + 33,6 EUR/100 kg

1904 20 – Παρασκευάσµατα διατροφής που λαµβάνονται από µη φρυγµένες νιφάδες
δηµητριακών ή από µείγµατα µη φρυγµένων νιφάδων δηµητριακών και φρυγµένων
νιφάδων δηµητριακών ή διογκωµένων δηµητριακών:

1904 20 10 – – Παρασκευάσµατα τύπου «µούσλι» µε βάση µη φρυγµένες νιφάδες δηµητριακών 0 % + EAR

– – Άλλα:

1904 20 91 – – – Με βάση το καλαµπόκι 0 % + 20 EUR/100 kg

1904 20 95 – – – Με βάση το ρύζι 0 % + 46 EUR/100 kg

1904 20 99 – – – Άλλα 0 % + 33,6 EUR/100 kg

1904 90 – Άλλα:

1904 90 10 – – Ρύζι 0 % + 46 EUR/100 kg

1904 90 90 – – Άλλα 0 % + 25,7 EUR/100 kg

1905 Προϊόντα αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή µπισκοτοποιίας, έστω και µε προσθήκη
κακάου· όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιµοποιούνται για φάρµακα,
αζυµοσφραγίδες, ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε είδους σε φύλλα και
παρόµοια προϊόντα:

1905 10 00 – Ψωµί τύπου φρυγανιάς µε την ονοµασία «Knοckebrot» 0 % + 13 EUR/100 kg

1905 20 – Ψωµί µε καρυκεύµατα:

1905 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) µικρότερης του 30 %

0 % + 18,3 EUR/100 kg

1905 20 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) ίσης ή µεγαλύτερης του
30 % και µικρότερης του 50 %

0 % + 24,6 EUR/100 kg

1905 20 90 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη (στην οποία περιλαµβάνεται και το
ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη) ίσης ή µεγαλύτερης του
50 %

0 % + 31,4 EUR/100 kg

1905 30 – Μπισκότα µε προσθήκη γλυκαντικών· γκόφρες και γκοφρέτες:

– – Εντελώς ή µερικώς περιτυλιγµένα ή επικαλυµµένα µε σοκολάτα ή µε άλλα
παρασκευάσµατα που περιέχουν κακάο:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/30

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

1905 30 11 – – – Σε άµεσες συσκευασίες καθαρού περιεχοµένου που δεν υπερβαίνει τα 85 g 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

1905 30 19 – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

– – Άλλα:

– – – Μπισκότα µε προσθήκη γλυκαντικών:

1905 30 30 – – – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα
ίσης ή µεγαλύτερης του 8 %

0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

– – – – Άλλα:

1905 30 51 – – – – – Μπισκότα διπλά παραγεµισµένα 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

1905 30 59 – – – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

– – – Γκόφρες και γκοφρέτες:

1905 30 91 – – – – Αλατισµένες, παραγεµισµένες ή όχι 0 % + EAR MAX 20,7 % + AD F/MR

1905 30 99 – – – – Άλλες 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

1905 40 – Φρυγανιές, ψωµί φρυγανισµένο και παρόµοια ψηµένα προϊόντα:

1905 40 10 – – Φρυγανιές 0 % + EAR

1905 40 90 – – Άλλα 0 % + EAR

1905 90 – Άλλα:

1905 90 10 – – Ψωµί άζυµο (mazoth) 0 % + 15,9 EUR/100 kg

1905 90 20 – – Όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιµοποιούνται για φάρµακα, αζυµο-
σφραγίδες, ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε είδους σε φύλλα και
παρόµοια προϊόντα

0 % + 60,5 EUR/100 kg

– – Άλλα:

1905 90 30 – – – Ψωµί χωρίς προσθήκη µελιού, αυγών, τυριού ή φρούτων, περιεκτικότητας σε
ζάχαρα και λιπαρές ύλες που δεν υπερβαίνουν, καθεµιά, 5 % κατά βάρος
υπολογιζόµενο σε ξερή κατάσταση

0 % + EAR

1905 90 40 – – – Γκόφρες και γκοφρέτες περιεκτικότητας σε νερό που υπερβαίνει το 10 % κατά
βάρος

0 % + EAR MAX 20,7 % + AD F/MR

1905 90 45 – – – Μπισκότα 0 % + EAR MAX 20,7 % + AD F/MR

1905 90 55 – – – Προϊόντα παραγόµενα µε εξώθηση ή διόγκωση, αλατισµένα ή αρωµατισµένα 0 % + EAR MAX 20,7 % + AD F/MR

– – – Άλλα:

1905 90 60 – – – – Με προσθήκη γλυκαντικών 0 % + EAR MAX 24,2 % + AD S/ZR

1905 90 90 – – – – Άλλα 0 % + EAR MAX 20,7 % + AD F/MR

2001 Λαχανικά, καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα µε ξίδι ή οξικό οξύ:

2001 90 – Άλλα:

2001 90 30 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 0 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

2001 90 40 – – Ίγναµα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα µέρη
φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή µεγαλύτερης
του 5 %

0 % + 3,8 EUR/100 kg net eda

2001 90 60 – – Καρδιές φοινίκων 10 %



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/31

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

2004 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς παρά µε ξίδι ή οξικό οξύ,
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 2006:

2004 10 – Πατάτες:

– – Άλλα:

2004 10 91 – – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 0 % + EAR

2004 90 – Άλλα λαχανικά και µείγµατα λαχανικών:

2004 90 10 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 5,1 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

2005 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς παρά µε ξίδι ή οξικό οξύ, όχι
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 2006:

2005 20 – Πατάτες:

2005 20 10 – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 0 % + EAR

2005 80 00 – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 0 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

ex 2005 90 80 Παρασκευάσµατα µε βάση το αλεύρι οσπρίων υπό µορφή δισκίων ή ζύµης αποξηρα-
µένων στον ήλιο, γνωστά ως «papad»

0 %

2008 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα, µε ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που
δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

– Καρποί µε κέλυφος, αράπικα φιστίκια και άλλα σπέρµατα, έστω και αναµειγµένα
µεταξύ τους:

2008 11 – – Αράπικα φιστίκια:

2008 11 10 – – – Βούτυρο αράπικων φιστικιών 5,2 %

– Άλλα, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µείγµατα, µε εξαίρεση εκείνα της διά-
κρισης 2008 19:

2008 91 00 – – Καρδιές φοινίκων 3,5 %

2008 99 – – Άλλα

– – – Χωρίς προσθήκη αλκοόλης:

– – – – Χωρίς προσθήκη ζάχαρης:

2008 99 85 – – – – – Καλαµπόκι, εκτός από γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 0 % + 9,4 EUR/100 kg net eda

2008 99 91 – – – – – Ίγναµα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα
µέρη φυτών, περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή
µεγαλύτερης του 5 %

0 % + 3,8 EUR/100 kg net eda

2101 Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ, τσαγιού ή µατέ και παρασκευά-
σµατα µε βάση τα προϊόντα αυτά ή µε βάση τον καφέ, το τσάι ή το µατέ· κιχώριο
φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα, αποστάγ-
µατα και συµπυκνώµατα αυτών:

– Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ και παρασκευάσµατα µε βάση
αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση τον καφέ:

2101 11 – – Εκχυλίσµατα· αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα 3,2 %

2101 12 – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα
ή µε βάση τον καφέ:

2101 12 92 – – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώ-
µατα καφέ

4,9 %

2101 12 98 – – – Άλλα 0 % + EAR

2101 20 – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ και παρασκευά-
σµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα ή µε βάση
το τσάι ή το µατέ:

2101 20 20 – – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα 2,2 %

– – Παρασκευάσµατα:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/32

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

2101 20 92 – – – Με βάση εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ 0 %

2101 20 98 – – – Άλλα 0 % + EAR

2101 30 – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα,
αποστάγµατα και συµπυκνώµατα αυτών:

– – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ:

2101 30 11 – – – Κιχώριο φρυγµένο 4,9 %

2101 30 19 – – – Άλλα 0 % + 12,7 EUR/100 kg

– – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα φρυγµένου κιχωρίου και άλλων
φρυγµένων υποκατάστατων του καφέ:

2101 30 91 – – – Φρυγµένου κιχωρίου 5,5 %

2101 30 99 – – – Άλλα 0 % + 22,7 EUR/100 kg

2102 Ζύµες (ενεργές ή αδρανείς)· άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί (µε
εξαίρεση τα εµβόλια της κλάσης 3002)· σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης,
παρασκευασµένες:

2102 10 – Ζύµες ενεργές:

2102 10 10 – – ∆ιαλεγµένες ηµεροζύµες (ζύµες καλλιέργειας) 4,7 %

– – Ζύµες αρτοποίησης:

2102 10 31 – – – Αποξεραµένες 0 %

2102 10 39 – – – Άλλες 0 %

2102 10 90 – – Άλλες 3,8 %

2102 20 – Ζύµες αδρανείς· άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί:

– – Ζύµες αδρανείς:

2102 20 11 – – – Σε δισκία, κύβους ή παρόµοιες µορφές, ή και σε άµεσες συσκευασίες καθαρού
περιεχοµένου που δεν υπερβαίνει το 1 kg

1,9 %

2102 20 19 – – – Άλλες 2,6 %

2102 30 00 – Σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης, παρασκευασµένες 1,9 %

2103 Παρασκευάσµατα για σάλτσες και σάλτσες παρασκευασµένες· αρτύµατα και καρυκεύ-
µατα, σύνθετα· αλεύρι και σιµιγδάλι από σινάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη:

2103 10 00 – Σάλτσα σόγιας 2,8 %

2103 20 00 – Tomato ketchup (κέτσαπ) και άλλες σάλτσες ντοµάτας 3,8 %

2103 30 – Αλεύρι και σιµιγδάλι από σινάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη:

2103 30 90 – – Μουστάρδα παρασκευασµένη 4,2 %

2103 90 – Άλλα:

2103 90 90 – – Άλλα 3,2 %

2104 Παρασκευάσµατα για σούπες και ζωµούς· σούπες και ζωµοί παρασκευασµένοι· παρα-
σκευάσµατα διατροφής σύνθετα, οµογενοποιηµένα:

2104 10 – Παρασκευάσµατα για σούπες και ζωµούς· σούπες και ζωµοί παρασκευασµένοι:

2104 10 10 – – Ξεραµένα ή αποξεραµένα 4,5 %

2104 10 90 – – Άλλα 4,5 %

2104 20 00 – Παρασκευάσµατα διατροφής σύνθετα, οµογενοποιηµένα 5,5 %



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/33

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

2105 00 Παγωτά, έστω και αν περιέχουν κακάο:

2105 00 10 – Που δεν περιέχουν ή περιέχουν κατά βάρος λιγότερο του 3 % λιπαρές ύλες που
προέρχονται από το γάλα

0 % + 20,2 EUR/100 kg MAX
19,4 % + 9,4 EUR/100 kg

– Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα:

2105 00 91 – – Ίσης ή µεγαλύτερης του 3 % και µικρότερης του 7 % 0 % + 38,5 EUR/100 kg
MAX 18,1 % + 7 EUR/100 kg

2105 00 99 – – Ίσης ή µεγαλύτερης του 7 % 0 % + 54 EUR/100 kg
MAX 17,8 % + 6,9 EUR/100 kg

2106 Παρασκευάσµατα διατροφής που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

2106 10 – Συµπυκνώµατα πρωτεϊνών και ουσίες πρωτεϊνικής σύστασης:

2106 10 20 – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγότερο
του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 %
σακχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους

5,2 %

2106 10 80 – – Άλλα 0 % + EAR

2106 90 – Άλλα:

2106 90 10 – – Παρασκευάσµατα µε την ονοµασία «λιωµένα τυριά» («fondues») (3) 35 EUR/100 kg

2106 90 20 – – Σύνθετα αλκοολούχα παρασκευάσµατα, άλλα από εκείνα που γίνονται µε βάση
ευώδεις ουσίες, των τύπων που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών

17,3 % MIN 1 EUR/% vol/hl

– – Άλλα:

2106 90 92 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγό-
τερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 %
σακχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους

2,8 %

2106 90 98 – – – Άλλα 0 % + EAR

2202 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωµατισµένα, και άλλα µη αλκοολούχα
ποτά, µε εξαίρεση τους χυµούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 2009:

2202 10 00 – Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωµατισµένα

1,9 %

2202 90 – Άλλα:

2202 90 10 – – Που δεν περιέχουν προϊόντα των κλάσεων 0401 έω 0404 ή λιπαρές ύλες που
προέρχονται από προϊόντα των κλάσεων 0401 έως 0404

3,8 %

– – Άλλα, περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από προϊό-
ντα των κλάσεων 0401 έως 0404:

2202 90 91 – – – Μικρότερης του 0,2 % 0 % + 13,7 EUR/100 kg

2202 90 95 – – – Ίσης ή µεγαλύτερης του 0,2 % και µικρότερης του 2 % 0 % + 12,1 EUR/100 kg

2202 90 99 – – – Ίσης ή µεγαλύτερης του 2 % 0 % + 21,2 EUR/100 kg

2203 00 Μπίρα από βύνη 1,8 %

2205 Βερµούτ και άλλα κρασιά από νωπά σταφύλια, παρασκευασµένα µε τη βοήθεια φυτών
ή αρωµατικών ουσιών:

2205 10 – Σε δοχεία µε περιεχόµενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l:

2205 10 10 – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο που δεν υπερβαίνει το 18 % vol 5,1 EUR/hl

2205 10 90 – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο που υπερβαίνει το 18 % vol 0 %

2205 90 – Άλλα:

2205 90 10 – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο που δεν υπερβαίνει το 18 % vol 3,2 EUR/hl

2205 90 90 – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο που υπερβαίνει το 18 % vol 0 %



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/34

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

2207 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol ή
περισσότερο· αιθυλική αλκοόλη και αποστάγµατα µετουσιωµένα, οποιουδήποτε
τίτλου:

2207 10 00 – Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol ή
περισσότερο

19,2 EUR/hl

2207 20 00 – Αιθυλική αλκοόλη και αποστάγµατα µετουσιωµένα, οποιουδήποτε τίτλου 10,2 EUR/hl

2208 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο του
80 % vol· αποστάγµατα, λικέρ και άλλα οινοπνευµατώδη ποτά:

2208 40 – Ρούµι και τάφια:

– – Σε δοχεία µε περιεχόµενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l:

2208 40 11 – – – Ρούµι µε περιεκτικότητα σε πτητικές ουσίες εκτός αιθυλικής και µεθυλικής
αλκοόλης ίση ή µεγαλύτερη από 225 g/hl καθαρής αλκοόλης (µε 10 % απο-
δεκτή απόκλιση)

0,6 EUR/% vol/hl + 3,2 EUR/hl

– – – Άλλα:

2208 40 31 – – – – Αξίας που υπερβαίνει τα 7,9 ευρώ ανά l καθαρής αλκοόλης 0,6 EUR/% vol/hl + 3,2 EUR/hl

2208 40 39 – – – – Άλλα 0,6 EUR/% vol/hl + 3,2 EUR/hl

– – Που παρουσιάζονται σε δοχεία µε περιεχόµενο που υπερβαίνει τα 2 l:

2208 40 51 – – – Ρούµι µε περιεκτικότητα σε πτητικές ουσίες εκτός αιθυλικής και µεθυλικής
αλκοόλης ίση ή µεγαλύτερη από 225 g/hl καθαρής αλκοόλης (µε 10 % απο-
δεκτή απόκλιση)

0,6 EUR/% vol/hl

– – – Άλλα:

2208 40 91 – – – Αξίας που υπερβαίνει τα 7,9 ευρώ ανά l καθαρής αλκοόλης 0,6 EUR/% vol/hl

2208 40 99 – – – Άλλα 0,6 EUR/% vol/hl

2208 90 – Άλλα:

– – Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο από
80 % vol, που παρουσιάζεται σε δοχεία µε περιεχόµενο:

2208 90 91 – – – Που δεν υπερβαίνει τα 2 l 1 EUR/% vol/hl + 6,4 EUR/hl

2208 90 99 – – – Που υπερβαίνει τα 2 l 1 EUR/% vol/hl

2402 Πούρα (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε κοµµένα τα άκρα), πουράκια και
τσιγάρα, από καπνό ή υποκατάστατα του καπνού:

2402 10 00 – Πούρα (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε κοµµένα τα άκρα) και πουράκια,
που περιέχουν καπνό

26 %

2402 20 – Τσιγάρα που περιέχουν καπνό:

2402 20 10 – – Που περιέχουν γαρίφαλα 10 %

2402 20 90 – – Άλλα 57,6 %

2402 90 00 – Άλλα 57,6 %

2403 Άλλα καπνά και υποκατάστατα του καπνού, που έχουν βιοµηχανοποιηθεί· καπνά
«οµογενοποιηµένα» ή «ανασχηµατισµένα»· εκχυλίσµατα και βάµµατα καπνού:

2403 10 – Καπνός για κάπνισµα, έστω και αν περιέχει υποκατάστατα του καπνού σε οποιαδή-
ποτε αναλογία:

2403 10 10 – – Σε άµεσες συσκευασίες καθαρού περιεχοµένου που δεν υπερβαίνει τα 500 g 74,9 %

2403 10 90 – – Άλλα 74,9 %

– Άλλα:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/35

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

2403 91 00 – – Καπνά «οµογενοποιηµένα» ή «ανασχηµατισµένα» 16,6 %

2403 99 – – Άλλα:

2403 99 10 – – – Καπνός για µάσηµα και καπνός για εισπνοή (ταµπάκος) 41,6 %

2403 99 90 – – – Άλλα 16,6 %

2905 Αλκοόλες άκυκλες και τα αλογονωµένα, σουλφονωµένα, νιτρωµένα ή νιτροδωµένα
παράγωγά τους:

– Άλλες πολυαλκοόλες:

2905 43 00 – – Μαννιτόλη 0 % + 125,8 EUR/100 kg

2905 44 – – D-Γλυκιτόλη (σορβιτόλη):

– – – Σε υδατικό διάλυµα:

2905 44 11 – – – – Που περιέχει D-µαννιτόλη σε αναλογία µικρότερη ή ίση του 2 % κατά βάρος,
η οποία υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη

0 % + 16,1 EUR/100 kg

2905 44 19 – – – – Άλλο 0 % + 37,8 EUR/100 kg

– – – Άλλο:

2905 44 91 – – – – Που περιέχει D-µαννιτόλη σε αναλογία µικρότερη ή ίση του 2 % κατά βάρος,
η οποία υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη

0 % + 23 EUR/100 kg

2905 44 99 – – – – Άλλη 0 % + 53,7 EUR/100 kg

2905 45 00 – – Γλυκερίνη 0 %

3301 Αιθέρια έλαια (αποτερπενωµένα ή µη), στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε την
ονοµασία «πηγµένα» ή «απόλυτα»· ρητινοειδή· εκχυλίσµατα ελαιορητινών· συµπυκνω-
µένα διαλύµατα αιθέριων ελαίων σε λίπη, σταθερά λάδια, κεριά ή ανάλογες ύλες, που
παίρνονται µε απορρόφηση ή εµπότιση· τερπενικά υποπροϊόντα, κατάλοιπα της απο-
τερπένωσης των αιθέριων ελαίων· αποσταγµένα αρωµατικά νερά και υδατικά διαλύ-
µατα αιθέριων ελαίων:

3301 90 – Άλλα:

– – Εκχυλίσµατα ελαιορητινών:

3301 90 21 – – – Γλυκόριζας και λυκίσκου 0 %

3302 Μείγµατα ευωδών ουσιών και µείγµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και τα αλκοολικά
διαλύµατα) µε βάση µία ή περισσότερες από αυτές τις ουσίες, των τύπων που
χρησιµοποιούνται ως πρώτες ύλες για τη βιοµηχανία· άλλα παρασκευάσµατα µε βάση
ευώδεις ουσίες που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών:

3302 10 – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών:

– – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ποτών:

– – – Παρασκευάσµατα που περιέχουν όλους τους γευστικούς παράγοντες που
χαρακτηρίζουν ένα ποτό:

3302 10 10 – – – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο κατ’ όγκο που υπερβαίνει το 0,5 % 0 %

– – – – Άλλα:

3302 10 21 – – – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος
λιγότερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο
του 5 % σακχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα
κάθε είδους

2,8 %

3302 10 29 – – – – – Άλλα 0 % + EAR



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/36

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

3501 Καζεΐνες, καζεϊνικά άλατα και άλλα παράγωγα των καζεϊνών· κόλλες καζεΐνης:

3501 10 – Καζεΐνες:

3501 10 50 – – Που προορίζονται για βιοµηχανικές χρήσεις άλλες από την παρασκευή προϊόντων
διατροφής ή κτηνοτροφών

0 %

3501 10 90 – – Άλλες 0 %

3501 90 – Άλλες:

3501 90 90 – – Άλλες 0 %

3505 ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους (π.χ. τα προζελατινοποιηµένα ή
εστεροποιηµένα άµυλα κάθε είδους)· κόλλες µε βάση τα άµυλα κάθε είδους, τη
δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 – ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 10 – – ∆εξτρίνη 0 % + 17,7 EUR/100 kg

– – Άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 90 – – – Άλλα 0 % + 17,7 EUR/100 kg

3505 20 – Κόλλες:

3505 20 10 – – Περιεκτικότητας, κατά βάρος, µικρότερης του 25 % σε άµυλα κάθε είδους,
δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους

0 % + 4,5 EUR/100 kg MAX 11,5 %

3505 20 30 – – Περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή µεγαλύτερης του 25 % και µικρότερης του
55 % σε άµυλα κάθε είδους, δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους

0 % + 8,9 EUR/100 kg MAX 11,5 kg

3505 20 50 – – Περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή µεγαλύτερης του 55 % και µικρότερης του
80 % σε άµυλα κάθε είδους, δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους

0 % + 14,2 EUR/100 kg MAX 11,5 %

3505 20 90 – – Περιεκτικότητας, κατά βάρος, ίσης ή µεγαλύτερης του 80 % σε άµυλα κάθε
είδους, δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους

0 % + 17,7 EUR/100 kg MAX 11,5 %

3809 Προϊόντα για το κολλάρισµα ή το τελείωµα, επιταχυντές βαφής ή προσκόλλησης
χρωστικών υλών και άλλα προϊόντα και παρασκευάσµατα (π.χ. είδη για κολλάρισµα
παρασκευασµένα και παρασκευάσµατα σταθεροποιητικά της βαφής), των τύπων που
χρησιµοποιούνται στην κλωστοϋφαντουργία, στη βιοµηχανία του χαρτιού, στη βιοµη-
χανία του δέρµατος ή σε παρόµοιες βιοµηχανίες, που δεν κατονοµάζονται ούτε
περιλαµβάνονται αλλού:

3809 10 – Με βάση αµυλώδεις ύλες:

3809 10 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών µικρότερης του 55 % 0 % + 8,9 EUR/100 kg MAX 12,8 %

3809 10 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή µεγαλύτερης του 55 % και
µικρότερης του 70 %

0 % + 12,4 EUR/100 kg MAX 12,8 %

3809 10 50 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή µεγαλύτερης του 70 % και
µικρότερης του 83 %

0 % + 15,1 EUR/100 kg MAX 12,8 %

3809 10 90 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος των υλών αυτών ίσης ή µεγαλύτερης του 83 % 0 % + 17,7 EUR/100 kg MAX 12,8 %

3823 Λιπαρά οξέα µονοκαρβοξυλικά βιοµηχανικά· όξινα λάδια από εξευγενισµό (ραφινάρι-
σµα)· λιπαρές βιοµηχανικές αλκοόλες

0 %

3824 Συνδετικά παρασκευασµένα για καλούπια ή πυρήνες χυτηρίου· χηµικά προϊόντα και
παρασκευάσµατα των χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών (στα οποία περιλαµβάνονται
και εκείνα που αποτελούνται από µείγµατα φυσικών προϊόντων), που δεν κατονοµά-
ζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού· προϊόντα που είναι υπολείµµατα των χηµικών ή
συναφών βιοµηχανιών και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/37

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµοί που επιβάλλονται από 31.12.2000

(1) (2) (3)

3824 60 – Σορβιτόλη άλλη από εκείνη της διάκρισης 2905 44:

– – Σε υδατικό διάλυµα:

3824 60 11 – – – Που περιέχει D-µαννιτόλη σε αναλογία µικρότερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η
οποία υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη

0 % + 16,1 EUR/100 kg

3824 60 19 – – – Άλλο 0 % + 37,8 EUR/100 kg

– – Άλλο:

3824 60 91 – – – Που περιέχει D-µαννιτόλη σε αναλογία µικρότερη ή ίση του 2 % κατά βάρος, η
οποία υπολογίζεται στην περιεκτικότητά του σε D-γλυκιτόλη

0 % 23 EUR/100 kg

3824 60 99 – – – Άλλο 0 % + 53,7 EUR/100 kg

(1) Ο τελικός συντελεστής των προτιµησιακών δασµών, υπολογιζόµενος σύµφωνα µε την παρούσα σηµείωση, στρογγυλοποιείται στο πρώτο δεκαδικό ψηφίο, εκτός από τους δασµούς
που εκφράζονται ως «EAR», «AD S/ZR» και «AD F/MR» στον παρόντα πίνακα οι οποίοι στρογγυλοποιούνται στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο.

(2) Από την έναρξη ισχύος της παρούσας απόφασης, οι δασµοί θα είναι 0 %.
(3) Τα κριτήρια για την υπαγωγή στο εν λόγω προτιµησιακό καθεστώς διέπονται από τους όρους που προβλέπονται στις συναφείς κοινοτικές διατάξεις.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/38

Βασικό προϊόν
Συντελεστής ΜΕΚ την

1.7.2000
(ευρώ/100 kg)

(1) (2)

Πίνακας 3

Βασικά ποσά που λαµβάνονται υπόψη κατά τον υπολογισµό των µειωµένων γεωργικών στοιχείων (EAR) και των
πρόσθετων δασµών που ισχύουν για την εισαγωγή στην Κοινότητα των εµπορευµάτων που απαριθµούνται στον

πίνακα 2

Σιτάρι µαλακό 9,504

Σιτάρι σκληρό 14,752

Σίκαλη 9,261

Κριθάρι 9,261

Καλαµπόκι 9,395

Ρύζι αποφλοιωµένο σε κόκκους µακρούς 26,432

Αποκορυφωµένο γάλα σε σκόνη 118,800

Πλήρες γάλα σε σκόνη 130,432

Βούτυρο 189,562

Ζάχαρη άσπρη 41,928



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/39

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή
Ετήσια ποσόστωση

(1 000 kg)
2002

Ετήσια αύξηση
(1 000 kg)

από το 2003 και µετά

∆ασµολογικός
συντελεστής που

εφαρµόζεται εντός των
ορίων των ποσοστώσεων

(%)

(1) (2) (3) (4) (5)

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ II

Πίνακας 1

Κατάλογος προϊόντων κοινοτικής καταγωγής για τα οποία η Βουλγαρία εφαρµόζει προτιµησιακή µεταχείριση εντός
ποσοτικών ορίων

Σηµείωση: Οι δασµοί που επιβάλλονται κατά την εισαγωγή εµπορευµάτων που υπερβαίνουν τα εν λόγω ποσοτικά όρια
παρατίθενται στον πίνακα 2.

1516 20 91 Λίπη και λάδια φυτικά και τα κλάσµατά τους 1 426 119 Απαλλαγή

1702 50 00
1702 90 10

Φρουκτόζη χηµικώς καθαρή
Μαλτόζη χηµικώς καθαρή

40 — Απαλλαγή

1704 90 Άλλα ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαµβά-
νεται και η λευκή σοκολάτα)

320 — 20

1806 10 Σκόνη κακάου, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 220 20 Απαλλαγή

2004 10 91 Πατάτες µε µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 300 — 20

2005 20 10 Πατάτες µε µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 150 — 20

2202 10 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα
αεριούχα νερά, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή
αρωµατισµένα

3 840 320 Απαλλαγή

ex 2208 60 Βότκα, σε δοχεία µε περιεχόµενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l 1 380 hl — Απαλλαγή



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/40

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

Πίνακας 2

∆ασµοί που επιβάλλονται κατά την εισαγωγή στη Βουλγαρία εµπορευµάτων κοινοτικής καταγωγής

0403 Βουτυρόγαλα, πηγµένο γάλα και πηγµένη κρέµα, γιαούρτι, κεφίρ και άλλα γάλατα
και κρέµες που έχουν υποστεί ζύµωση ή έχουν καταστεί όξινα, έστω και συµπυκνω-
µένα ή µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών, ή αρωµατισµένα ή µε προσθήκη
φρούτων ή κακάου:

0403 10 – Γιαούρτια:

– – Αρωµατισµένα ή µε προσθήκη φρούτων ή κακάου:

0403 10 51 έως
0403 10 59

– – – Σε σκόνη, σε κόκκους ή σε άλλες στερεές µορφές 32

0403 10 91 έως
0403 10 99

– – – Άλλα 40 (*)

0403 90 – Άλλα:

– – Αρωµατισµένα ή µε προσθήκη φρούτων ή κακάου:

0403 90 71 έως
0403 90 79

– – – Σε σκόνη, σε κόκκους ή σε άλλες στερεές µορφές 32

0403 90 91 έως
0403 90 99

– – – Άλλα 40 (*)

0405 Βούτυρα και άλλες λιπαρές ουσίες προερχόµενες από το γάλα· γαλακτοκοµικοί
πολτοί για επάλειψη:

0405 20 – Γαλακτοκοµικοί πολτοί για επάλειψη:

0405 20 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 39 % και
µικρότερης του 60 %

8

0405 20 30 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ουσίες ίσης ή µεγαλύτερης του 60 % και
µικρότερης του 75 %

8

0505 ∆έρµατα και άλλα µέρη πτηνών, µε τα φτερά ή τα πούπουλά τους, φτερά και µέρη
φτερών (έστω και κοµµένα στα άκρα) και πούπουλα, ακατέργαστα ή απλά καθαρι-
σµένα, απολυµασµένα ή που έχουν υποστεί κατεργασία µε σκοπό τη διατήρησή τους·
σκόνες και απορρίµµατα φτερών ή µερών φτερών

0

0506 Κόκαλα και οστεώδεις άξονες κεράτων, ακατέργαστα, απολιπασµένα, απλά επεξεργα-
σµένα (όχι όµως κοµµένα σε σχήµατα), επεξεργασµένα µε οξύ ή αποζελατινωµένα·
σκόνες και απορρίµµατα από αυτές τις ύλες

0

0507 Ελεφαντόδοντο, χελωνόστρακο, κεράτινα ελάσµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και
τα γένια) φάλαινας ή άλλων θαλάσσιων θηλαστικών, κέρατα κάθε είδους, οπλές, νύχια
κάθε είδους και ράµφη, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασµένα, αλλά όχι κοµµένα σε
σχήµατα· σκόνες και απορρίµµατα από αυτές τις ύλες

0

0508 00 00 Κοράλλι και παρόµοιες ύλες, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασµένα, αλλά όχι αλλιώς
κατεργασµένα· κοχύλια και όστρακα µαλακίων, µαλακόστρακων ή εχινόδερµων και
κόκκαλα σουπιών, ακατέργαστα ή απλά επεξεργασµένα, αλλά όχι κοµµένα σε
σχήµατα, οι σκόνες και τα απορρίµµατά τους

0

0509 00 Σπόγγοι φυσικοί ζωικής προέλευσης



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/41

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

0510 00 00 Άµβροι (ζωικό ήλεκτρο), καστόριο, ζήβεθο και µόσχος· κανθαρίδες· χολή, έστω
αποξεραµένη· αδένες και άλλες ουσίες ζωικής προέλευσης που χρησιµοποιούνται για
την παρασκευή φαρµακευτικών προϊόντων, νωπά, διατηρηµένα µε απλή ψύξη, κατε-
ψυγµένα ή αλλιώς διατηρηµένα κατά τρόπο προσωρινό

0

0710 Λαχανικά (άβραστα ή βρασµένα στο νερό ή στον ατµό), κατεψυγµένα:

0710 40 00 – Γλυκό καλαµπόκι 24

0711 Λαχανικά διατηρηµένα προσωρινά (π.χ. µε διοξείδιο του θείου ή σε άρµη, θειωµένο
νερό ή σε νερό στο οποίο έχουν προστεθεί άλλες ουσίες που χρησιµεύουν για να
εξασφαλισθεί προσωρινά η διατήρησή τους), αλλά ακατάλληλα για διατροφή στην
κατάσταση που βρίσκονται:

0711 90 – Άλλα λαχανικά· µείγµατα λαχανικών:

– – Λαχανικά:

0711 90 30 – – – Γλυκό καλαµπόκι 30

0903 00 00 Ματέ 0

1212 Χαρούπια, φύκια, ζαχαρότευτλα, και ζαχαροκάλαµα, νωπά, διατηρηµένα σε απλή
ψύξη, κατεψυγµένα ή αποξεραµένα, έστω και σε σκόνη· πυρήνες και πυρηνόψυχα
καρπών και άλλα φυτικά προϊόντα (στα οποία περιλαµβάνονται και οι ρίζες κιχωρίου,
µη φρυγµένες της ποικιλίας cichorium intybus sativum), που χρησιµεύουν κυρίως
για διατροφή του ανθρώπου και που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται
αλλού:

1212 20 00 – Φύκια 0

1302 Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις· αγάρ-
αγάρ και άλλα βλεννώδη και πηκτικά φυτικά παράγωγα, έστω και τροποποιηµένα:

– Χυµοί και εκχυλίσµατα φυτικά:

1302 12 00 – – Γλυκόριζας 0

1302 13 00 – – Λυκίσκου 0

1302 20 – Πηκτικές ύλες, πηκτινικές και πηκτικές ενώσεις:

1302 20 10 – – Σε ξερή κατάσταση 0

1302 20 90 – – Άλλες 3

– Βλεννώδη και πηκτικά φυτικά παράγωγα, έστω και τροποποιηµένα:

1302 31 00 – – Αγάρ-αγάρ 0

1302 32 – – Βλεννώδη και πηκτικά, από χαρούπια ή χαρουπόσπορο ή από σπέρµατα guaree,
έστω και τροποποιηµένα:

1302 32 10 – – – Από χαρούπια ή χαρουπόσπορο 0

1401 Φυτικές ύλες των ειδών που χρησιµοποιούνται κυρίως στην καλαθοποιία ή στη
σπαρτοπλεκτική (π.χ. µπαµπού, καλάµια του είδους rotin, κοινά καλάµια, βούρλα,
λυγαριές, ράφια, στελέχη δηµητριακών καθαρισµένα, λευκασµένα ή βαµµένα, φλού-
δες φιλύρας)

0

1402 Φυτικές ίνες των ειδών που χρησιµοποιούνται κυρίως για το παραγέµισµα (π.χ.
καπόκ, τζίβα φυτική, τζίβα θαλάσσια), έστω και σε επίπεδες επιφάνειες µε ή χωρίς
υπόθεµα από άλλες ύλες

0

1403 Φυτικές ύλες των ειδών που χρησιµοποιούνται κυρίως για την κατασκευή σκουπών ή
ψηκτρών (π.χ. σόργο, πιάσσαβα, αγριάδα, ιστλ) έστω και σε δέσµη στριµµένες και
παραλληλισµένες

0



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/42

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

1404 Φυτικά προϊόντα που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

1404 10 00 – Φυτικές πρώτες ύλες των ειδών που χρησιµοποιούνται κυρίως για τη βαφή ή τη
δέψη

0

1404 20 00 – Χνούδι σπόρων βαµβακιού (linters de coton) 0

1404 90 00 – Άλλα 0

1505 Εριολίπος και λιπαρές ουσίες που προέρχονται από αυτό (συµπεριλαµβανοµένης και
της λανολίνης):

1505 10 00 – Εριολίπος ακατέργαστο (σουιντίνη) 8

1505 90 00 – Άλλα 0

1506 00 00 Άλλα λίπη και λάδια ζωικά και τα κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι
χηµικώς µετασχηµατισµένα

15

1515 Άλλα σταθερά φυτικά λίπη και λάδια (στα οποία περιλαµβάνεται και το λάδι jojoba)
και τα κλάσµατά τους, έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι χηµικώς µετασχηµατισµένα:

1515 60 00 – Λάδι jojoba και τα κλάσµατά του 8

1516 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, µερικώς ή ολικώς υδρογονω-
µένα, διεστεροποιηµένα, επανεστεροποιηµένα ή ελαϊδινισµένα (µε ισοµέρεια λιπαρών
οξέων), έστω και εξευγενισµένα, αλλά όχι αλλιώς παρασκευασµένα:

1516 20 – Λίπη και λάδια φυτικά και τα κλάσµατά τους:

1516 20 10 – – Ρετσινόλαδα υδρογονωµένα, µε την ονοµασία «opalwax» 0

1516 20 91 – – Άλλα 13

1517 Μαργαρίνη· µείγµατα ή παρασκευάσµατα βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή φυτικά
ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού, άλλα από τα
βρώσιµα λίπη και λάδια και τα κλάσµατά τους της κλάσης 1516:

1517 90 – Άλλα:

1517 90 10 – – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, που
υπερβαίνει το 10 % αλλά που δεν υπερβαίνει το 15 %

22,5 (*)

– – Άλλα:

1517 90 93 – – – Μείγµατα ή παρασκευάσµατα µαγειρικά που χρησιµοποιούνται για αφαίρεση
των τύπων (φορµών)

20 (*)

1518 00 Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους· θερµικά επεξεργασµένα
(βρασµένα ή ψηµένα), οξειδωµένα, αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµερι-
σµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα της
κλάσης 1516 µείγµατα ή παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από λίπη ή λάδια ζωικά ή
φυτικά ή από τα κλάσµατα διαφόρων λιπών ή λαδιών του κεφαλαίου αυτού που δεν
κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

1518 00 10 – Λινοξύνη 8

– Άλλα:

1518 00 91 – – Λίπη και λάδια ζωικά ή φυτικά και τα κλάσµατά τους, θερµικά επεξεργασµένα
(βρασµένα ή ψηµένα) οξειδωµένα αφυδατωµένα, θειωµένα, εµφυσηµένα, πολυµε-
ρισµένα µε απλή θέρµανση ή αλλιώς χηµικώς τροποποιηµένα, µε εξαίρεση εκείνα
της κλάσης 1516

5

– – Άλλα:

1518 00 95 – – – Μείγµατα και παρασκευάσµατα µη βρώσιµα από ζωικά λίπη και λάδια ή από
ζωικά και φυτικά λίπη και λάδια και τα κλάσµατά τους

8

1518 00 99 – – – Άλλα 5



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/43

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

1520 00 00 Γλυκερίνη, ακατέργαστη· γλυκερινούχα νερά και αλισίβες 5

1521 Κεριά φυτικά (άλλα από τα τριγλυκερίδια), κεριά από µέλισσες ή άλλα έντοµα και
κεριά σπέρµατος κήτους, έστω και εξευγενισµένα ή χρωµατισµένα:

1521 10 00 – Κεριά φυτικά 8

1521 90 – Άλλα 8

1522 00 Λάδια δερµάτων· υπολείµµατα που προέρχονται από την επεξεργασία των λιπαρών
σωµάτων ή των ζωικών ή των φυτικών κεριών:

1522 00 10 – Λάδια δερµάτων 22,5

1702 Άλλα ζάχαρα, στα οποία περιλαµβάνεται η λακτόζη, η µαλτόζη, η γλυκόζη και η
φρουκτόζη (λεβυλόζη), χηµικώς καθαρά, σε στερεή κατάσταση· σιρόπια από ζάχαρα
χωρίς προσθήκη αρωµατικών ή χρωστικών ουσιών· υποκατάστατα του µελιού, έστω
και αναµειγµένα µε φυσικό µέλι· ζάχαρα και µελάσες καραµελωµένα:

1702 50 00 – Φρουκτόζη χηµικώς καθαρή 10

1702 90 – Άλλα, στα οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο ζάχαρο:

1702 90 10 – – Μαλτόζη χηµικώς καθαρή 25

1704 Ζαχαρώδη προϊόντα χωρίς κακάο (στα οποία περιλαµβάνεται και η λευκή σοκολάτα):

1704 10 – Τσίχλες (chewing-gum), έστω και περιτυλιγµένες µε ζάχαρη:

1704 10 11 έως
1704 10 19

– – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη µικρότερης του 60 % (στην οποία
περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο σάκχαρο που µετριέται σε σακχαρόζη)

8

1704 10 91 έως
1704 10 99

– – Περιεκτικότητας κατά βάρος σε σακχαρόζη ίσης ή µεγαλύτερης του 60 % (στην
οποία περιλαµβάνεται και το ιµβερτοποιηµένο σάκχαρο που µετριέται σε σακχα-
ρόζη)

8

1704 90 – Άλλα 35 (1)

1803 Πάστα κακάου, έστω και αποβουτυρωµένη 0

1804 00 00 Βούτυρο, λίπος και λάδι κακάου 0

1805 00 00 Σκόνη κακάου, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 0

1806 Σοκολάτα και άλλα παρασκευάσµατα διατροφής που περιέχουν κακάο:

1806 10 – Σκόνη κακάου, µε προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών 35

1806 20 – Άλλα παρασκευάσµατα που παρουσιάζονται είτε σε τεµάχια ή σε ράβδους, µε
βάρος που υπερβαίνει τα 2 kg, είτε σε υγρή ή πολτώδη κατάσταση ή σε σκόνη,
κόκκους ή παρόµοιες µορφές, σε δοχεία ή σε άµεσες συσκευασίες µε περιεχόµενο
που υπερβαίνει τα 2 kg

25

– Άλλα που παρουσιάζονται σε πλακίδια ή ράβδους:

1806 31 00 – – Παραγεµισµένα 25

1806 32 – – Μη παραγεµισµένα 25

1806 90 – Άλλα 25 (2)



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/44

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

1901 Εκχυλίσµατα βύνης· παρασκευάσµατα διατροφής από αλεύρια, σιµιγδάλια, άµυλα ή
εκχυλίσµατα βύνης, που δεν περιέχουν κακάο ή που περιέχουν λιγότερο από 40 %
κατά βάρος κακάο επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης και δεν κατονοµάζονται ούτε
περιλαµβάνονται αλλού· παρασκευάσµατα διατροφής από προϊόντα των κλάσεων
0401 µέχρι 0404 που δεν περιέχουν κακάο ή περιέχουν λιγότερο από 5 % κατά
βάρος επί πλήρως απολιπανθείσας βάσης, και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού:

1901 20 00 – Μείγµατα και ζυµάρια για την παρασκευή προϊόντων αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής
ή µπισκοτοποιίας της κλάσης 1905

35

1901 90 – Άλλα:

1901 90 11 έως
1901 90 19

– – Εκχυλίσµατα βύνης 30

1901 90 91 έως
1901 90 99

– – Άλλα 8

1902 Ζυµαρικά εν γένει, έστω και ψηµένα ή παραγεµισµένα (µε κρέας ή άλλες ουσίες) ή
και αλλιώς παρασκευασµένα, όπως τα σπαγέτα, µακαρόνια, νούγιες, λαζάνια,
gnocchi, ραβιόλια, κανελόνια· αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους), έστω και παρασκευα-
σµένο:

– Ζυµαρικά εν γένει, όχι ψηµένα ούτε παραγεµισµένα, ούτε αλλιώς παρασκευασµένα:

1902 11 00 – – Που περιέχουν αυγά 35

1902 19 – – Άλλα: 25

1902 20 – Ζυµαρικά εν γένει παραγεµισµένα, έστω και ψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα:

1902 20 91 έως
1902 20 99

– – Άλλα 35

1902 30 – Άλλα ζυµαρικά εν γένει 35

1902 40 – Αράπικο σιµιγδάλι (κους-κους) 35

1903 00 00 Ταπιόκα και τα υποκατάστατα αυτής παρασκευασµένα από άµυλα, µε µορφή
νιφάδων, θρόµβων, κόκκων στρογγυλών, σκυβάλων ή µε παρόµοιες µορφές

5

1904 Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη [π.χ.
καλαµπόκι σε νιφάδες (κορν-φλέικς)]· δηµητριακά άλλα από το καλαµπόκι σε µορφή
κόκκων νιφάδων ή άλλων επεξεργασµένων κόκκων (εκτός από αλεύρι ή σιµιγδάλι),
προψηµένα ή αλλιώς παρασκευασµένα, που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνο-
νται αλλού:

1904 10 – Προϊόντα µε βάση τα δηµητριακά που λαµβάνονται µε διόγκωση ή φρύξη 22,5

1904 20 – Παρασκευάσµατα διατροφής που λαµβάνονται από µη φρυγµένες νιφάδες
δηµητριακών ή από µείγµατα µη φρυγµένων νιφάδων δηµητριακών και φρυγµένων
νιφάδων δηµητριακών ή διογκωµένων δηµητριακών

25

1904 90 – Άλλα 25

1905 Προϊόντα αρτοποιίας, ζαχαροπλαστικής ή µπισκοτοποιίας, έστω και µε προσθήκη
κακάου· όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιµοποιούνται για φάρµακα,
αζυµοσφραγίδες, ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε είδους σε φύλλα και
παρόµοια προϊόντα:

1905 10 00 – Ψωµί τύπου φρυγανιάς µε την ονοµασία «Knοckebrot» 12

1905 20 – Ψωµί µε καρυκεύµατα 32

1905 30 – Μπισκότα µε προσθήκη γλυκαντικών γκόφρες και γκοφρέτες 25 (2)

1905 40 – Φρυγανιές, ψωµί φρυγανισµένο και παρόµοια ψηµένα προϊόντα 32



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/45

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

1905 90 – Άλλα:

1905 90 10 – – Ψωµί άζυµο (mazoth) 22,5

1905 90 20 – – Όστιες, κάψουλες κενές των τύπων που χρησιµοποιούνται για φάρµακα, αζυµο-
σφραγίδες, ξεραµένες ζύµες από αλεύρι ή άµυλο κάθε είδους σε φύλλα και
παρόµοια προϊόντα

22,5

1905 90 30 έως
1905 90 90

– – Άλλα 25

2001 Λαχανικά, καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα µε ξίδι ή οξικό οξύ:

2001 90 – Άλλα:

2001 90 30 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 18

2001 90 40 – – Ίγναµα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα µέρη
φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή µεγαλύτερης
του 5 %

5

2001 90 60 – – Καρδιές φοινίκων 5

2004 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς παρά µε ξίδι ή οξικό οξύ,
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 2006:

2004 10 – Πατάτες:

– – Άλλα:

2004 10 91 – – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 36

2004 90 – Άλλα λαχανικά και µείγµατα λαχανικών:

2004 90 10 – – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 18

2005 Άλλα λαχανικά παρασκευασµένα ή διατηρηµένα αλλιώς παρά µε ξίδι ή οξικό οξύ, όχι
κατεψυγµένα, άλλα από τα προϊόντα της κλάσης 2006:

2005 20 – Πατάτες:

2005 20 10 – – Με µορφή αλεύρων, σιµιγδαλιών ή νιφάδων 36

2005 80 00 – Γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 12

2008 Καρποί και φρούτα και άλλα βρώσιµα µέρη φυτών, αλλιώς παρασκευασµένα ή
διατηρηµένα, µε ή χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αλκοόλης, που
δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

– Καρποί µε κέλυφος, αράπικα φιστίκια και άλλα σπέρµατα, έστω και αναµειγµένα
µεταξύ τους:

2008 11 – – Αράπικα φιστίκια:

2008 11 10 – – – Βούτυρο αράπικων φιστικιών 25

– Άλλα, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µείγµατα, µε εξαίρεση εκείνα της διά-
κρισης 2008 19:

2008 91 00 – – Καρδιές φοινίκων 0

2008 99 – – Άλλα:

– – – Χωρίς προσθήκη αλκοόλης:

– – – – Χωρίς προσθήκη ζάχαρης:

2008 99 85 – – – – – Καλαµπόκι, εκτός από γλυκό καλαµπόκι (Zea mays var. saccharata) 30

2008 99 91 – – – – – Ίγναµα (κόνδυλοι της διοσκουρέας), γλυκοπατάτες και παρόµοια βρώσιµα
µέρη φυτών περιεκτικότητας κατά βάρος σε άµυλα κάθε είδους ίσης ή
µεγαλύτερης του 5 %

18



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/46

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

2101 Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ, τσαγιού ή µατέ και παρασκευά-
σµατα µε βάση τα προϊόντα αυτά ή µε βάση τον καφέ, το τσάι ή το µατέ· κιχώριο
φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα, αποστάγ-
µατα και συµπυκνώµατα αυτών:

– Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα καφέ και παρασκευάσµατα µε βάση
αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα ή µε βάση τον καφέ:

2101 11 – – Εκχυλίσµατα· αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα 3

2101 12 – – Παρασκευάσµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα ή συµπυκνώµατα
ή µε βάση τον καφέ

3

2101 20 – Εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα τσαγιού ή µατέ και παρασκευά-
σµατα µε βάση αυτά τα εκχυλίσµατα, αποστάγµατα και συµπυκνώµατα ή µε βάση
το τσάι ή το µατέ

25

2101 30 – Κιχώριο φρυγµένο και άλλα φρυγµένα υποκατάστατα του καφέ και τα εκχυλίσµατα,
αποστάγµατα και συµπυκνώµατα αυτών

25

2102 Ζύµες (ενεργές ή αδρανείς)· άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί (µε
εξαίρεση τα εµβόλια της κλάσης 3002)· σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης,
παρασκευασµένες:

2102 10 – Ζύµες ενεργές:

2102 10 10 – – ∆ιαλεγµένες ηµεροζύµες (ζύµες καλλιέργειας) 60

– – Ζύµες αρτοποίησης:

2102 10 31 – – – Αποξεραµένες 18

2102 10 39 – – – Άλλες 20

2102 10 90 – – Άλλες 22,5

2102 20 – Ζύµες αδρανείς· άλλοι αδρανείς µονοκύτταροι µικροοργανισµοί 8

2102 30 00 – Σκόνες για το φούσκωµα της ζύµης, παρασκευασµένες 8

2103 Παρασκευάσµατα για σάλτσες και σάλτσες παρασκευασµένες· αρτύµατα και καρυκεύ-
µατα, σύνθετα· αλεύρι και σιµιγδάλι από σινάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη:

2103 10 00 – Σάλτσα σόγιας 20

2103 20 00 – Tomato ketchup (κέτσαπ) και άλλες σάλτσες ντοµάτας 25

2103 30 – Αλεύρι και σιµιγδάλι από σινάπι και µουστάρδα παρασκευασµένη:

2103 30 10 – – Αλεύρι από σινάπι 25

2103 30 90 – – Μουστάρδα παρασκευασµένη 27

2103 90 – Άλλα:

2103 90 10 – – Τσάτνυ (µάνγκο) υγρό 0

2103 90 30 – – Πικρά αρωµατικά, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 44,2 % vol έως 49,2 % vol,
που περιέχουν 1,5 έως 6 % κατά βάρος γεντιανή, µπαχαρικά και διάφορα
συστατικά, 4 έως 10 % ζάχαρη και παρουσιάζονται σε δοχεία µε περιεκτικότητα
που δεν υπερβαίνει τα 0,5 l

8

2103 90 90 – – Άλλα 8

2104 Παρασκευάσµατα για σούπες και ζωµούς· σούπες και ζωµοί παρασκευασµένοι· παρα-
σκευάσµατα διατροφής σύνθετα, οµογενοποιηµένα

35

2105 00 Παγωτά, έστω και αν περιέχουν κακάο 29

2106 Παρασκευάσµατα διατροφής που δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

2106 10 – Συµπυκνώµατα πρωτεϊνών και ουσίες πρωτεϊνικής σύστασης 8

2106 90 – Άλλα:



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/47

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

2106 90 10 – – Παρασκευάσµατα µε την ονοµασία «λιωµένα τυριά» («fondues») 3

2106 90 20 – – Σύνθετα αλκοολούχα παρασκευάσµατα, άλλα από εκείνα που γίνονται µε βάση
ευώδεις ουσίες, των τύπων που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών

40

– – Άλλα:

2106 90 92 – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος λιγό-
τερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο του 5 %
σακχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα κάθε είδους

3

2106 90 98 – – – Άλλα 3

2201 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα φυσικά ή τεχνητά µεταλλικά νερά και τα
αεριούχα νερά, χωρίς προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ούτε αρωµατισµένα·
πάγος και χιόνι:

2201 10 – Μεταλλικά και αεριούχα νερά:

2201 10 11 έως
2201 10 19

– – Φυσικά µεταλλικά νερά 22,5

– – Άλλα:

ex 2201 10 90 – – – Χωρίς διοξείδιο του άνθρακα 36

ex 2201 10 90 – – – Άλλα 22,5

2201 90 00 – Άλλα 3

2202 Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωµατισµένα, και άλλα µη αλκοολούχα
ποτά, µε εξαίρεση τους χυµούς φρούτων ή λαχανικών της κλάσης 2009:

2202 10 00 – Νερά, στα οποία περιλαµβάνονται και τα µεταλλικά και τα αεριούχα νερά, µε
προσθήκη ζάχαρης ή άλλων γλυκαντικών ή αρωµατισµένα

36

2202 90 – Άλλα 15

2203 00 Μπίρα από βύνη 29 min 8,14 EUR/hl

2205 Βερµούτ και άλλα κρασιά από νωπά σταφύλια, παρασκευασµένα µε τη βοήθεια φυτών
ή αρωµατικών ουσιών:

2205 10 – Σε δοχεία µε περιεχόµενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l: 22,5

2205 90 – Άλλα 1,6 EUR/% vol/hl + 7,9 EUR/hl (***)

2207 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol ή
περισσότερο· αιθυλική αλκοόλη και αποστάγµατα µετουσιωµένα, οποιουδήποτε
τίτλου:

2207 10 00 – Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο 80 % vol ή
περισσότερο

24 EUR/hl

2207 20 00 – Αιθυλική αλκοόλη και αποστάγµατα µετουσιωµένα, οποιουδήποτε τίτλου 13 EUR/hl

2208 Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο του
80 % vol αποστάγµατα, λικέρ και άλλα οινοπνευµατώδη ποτά:

2208 70 – Λικέρ:

2208 70 10 – – Που παρουσιάζονται σε δοχεία µε περιεχόµενο που δεν υπερβαίνει τα 2 l 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 70 90 – – Που παρουσιάζονται σε δοχεία µε περιεχόµενο που υπερβαίνει τα 2 l 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/48

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

2208 90 – Άλλα:

– – Αράκ, που παρουσιάζεται σε δοχεία µε περιεχόµενο:

2208 90 11 – – – Που δεν υπερβαίνει τα 2 l 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 90 19 – – – Που υπερβαίνει τα 2 l 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

– – Αποστάγµατα από δαµάσκηνα, αχλάδια ή κεράσια σε δοχεία µε περιεχόµενο:

2208 90 33 – – – Που δεν υπερβαίνει τα 2 l 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 90 38 – – – Που υπερβαίνει τα 2 l 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

– – Άλλα αποστάγµατα και άλλα οινοπνευµατώδη ποτά, σε δοχεία µε περιεχόµενο:

– – – Που δεν υπερβαίνει τα 2 l:

2208 90 41 – – – – Ούζο 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

– – – – Άλλα:

– – – – – Αποστάγµατα (εκτός λικέρ):

– – – – – – Φρούτων:

2208 90 45 – – – – – – – Calvados 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 90 48 – – – – – – – Άλλα 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

– – – – – – Άλλα:

2208 90 52 – – – – – – – Corn 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 90 57 – – – – – – – Άλλα 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

2208 90 69 – – – – – Άλλα οινοπνευµατώδη ποτά 36 % min
0,68 EUR/% vol/hl + 4,05 EUR/hl (***)

– – – Που υπερβαίνει τα 2 l:

– – – – Αποστάγµατα (εκτός λικέρ):

2208 90 71 – – – – Φρούτων 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

2208 90 74 – – – – Άλλα 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

2208 90 78 – – – Άλλα οινοπνευµατώδη ποτά 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

– – Αιθυλική αλκοόλη µη µετουσιωµένη, µε κατ’ όγκο αλκοολικό τίτλο λιγότερο από
80 % vol, που παρουσιάζεται σε δοχεία µε περιεχόµενο:

2208 90 91 – – – Που δεν υπερβαίνει τα 2 l 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)

2208 90 99 – – – Που υπερβαίνει τα 2 l 40 % min
0,75 EUR/% vol/hl + 4,5 EUR/hl (***)



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων23.1.2003 L 18/49

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

2402 Πούρα (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε κοµµένα τα άκρα), πουράκια και
τσιγάρα, από καπνό ή υποκατάστατα του καπνού:

2402 10 00 – Πούρα (στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε κοµµένα τα άκρα) και πουράκια,
που περιέχουν καπνό

36 (*)

2402 20 – Τσιγάρα που περιέχουν καπνό 50 % min 9,6 EUR/1 000 p (**)

2402 90 00 – Άλλα 50 % min 9,6 EUR/1 000 p (**)

2403 Άλλα καπνά και υποκατάστατα του καπνού, που έχουν βιοµηχανοποιηθεί· καπνά
«οµογενοποιηµένα» ή «ανασχηµατισµένα»· εκχυλίσµατα και βάµµατα καπνού:

2403 10 – Καπνός για κάπνισµα, έστω και αν περιέχει υποκατάστατα του καπνού σε οποιαδή-
ποτε αναλογία

40

– Άλλα:

2403 91 00 – – Καπνά «οµογενοποιηµένα» ή «ανασχηµατισµένα» 3

2403 99 – – Άλλα 3

2905 Αλκοόλες άκυκλες και τα αλογονωµένα, σουλφονωµένα, νιτρωµένα ή νιτροδωµένα
παράγωγά τους:

– Άλλες πολυαλκοόλες:

2905 45 00 – – Γλυκερίνη 3

3301 Αιθέρια έλαια (αποτερπενωµένα ή µη), στα οποία περιλαµβάνονται και εκείνα µε την
ονοµασία «πηγµένα» ή «απόλυτα»· ρητινοειδή· εκχυλίσµατα ελαιορητινών· συµπυκνω-
µένα διαλύµατα αιθέριων ελαίων σε λίπη, σταθερά λάδια, κεριά ή ανάλογες ύλες, που
παίρνονται µε απορρόφηση ή εµπότιση· τερπενικά υποπροϊόντα, κατάλοιπα της απο-
τερπένωσης των αιθέριων ελαίων· αποσταγµένα αρωµατικά νερά και υδατικά διαλύ-
µατα αιθέριων ελαίων:

3301 90 – Άλλα:

– – Εκχυλίσµατα ελαιορητινών:

3301 90 21 – – – Γλυκόριζας και λυκίσκου 0

3301 90 30 – – – Άλλα 0

3302 Μείγµατα ευωδών ουσιών και µείγµατα (στα οποία περιλαµβάνονται και τα αλκοολικά
διαλύµατα) µε βάση µία ή περισσότερες από αυτές τις ουσίες, των τύπων που
χρησιµοποιούνται ως πρώτες ύλες για τη βιοµηχανία· άλλα παρασκευάσµατα µε βάση
ευώδεις ουσίες που χρησιµοποιούνται για την παρασκευή ποτών:

3302 10 – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ειδών διατροφής ή ποτών

– – Των τύπων που χρησιµοποιούνται για τις βιοµηχανίες ποτών:

– – – Παρασκευάσµατα που περιέχουν όλους τους γευστικούς παράγοντες που
χαρακτηρίζουν ένα ποτό:

3302 10 10 – – – – Που έχουν αποκτηµένο αλκοολικό τίτλο κατ’ όγκο που υπερβαίνει το 0,5 %
vol

40 % min
0,33 EUR/% vol/hl + 2,1 EUR/hl

– – – – Άλλα:

3302 10 21 – – – – – Που δεν περιέχουν λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, σακχαρόζη,
ισογλυκόζη, γλυκόζη, άµυλα κάθε είδους ή που περιέχουν κατά βάρος
λιγότερο του 1,5 % λιπαρές ύλες που προέρχονται από το γάλα, λιγότερο
του 5 % σακχαρόζη ή ισογλυκόζη, λιγότερο του 5 % γλυκόζη ή άµυλα
κάθε είδους

3

3302 10 29 – – – – – Άλλα 3



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 23.1.2003L 18/50

Κωδικός ΣΟ Περιγραφή ∆ασµολογικός συντελεστής (%)

(1) (2) (3)

3501 Καζεΐνες, καζεϊνικά άλατα και άλλα παράγωγα των καζεϊνών· κόλλες καζεΐνης:

3501 10 – Καζεΐνες 0

3501 90 – Άλλα:

3501 90 90 – – Άλλα 3

3505 ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους (π.χ. τα προζελατινοποιηµένα ή
εστεροποιηµένα άµυλα κάθε είδους)· κόλλες µε βάση τα άµυλα κάθε είδους, τη
δεξτρίνη ή άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 – ∆εξτρίνη και άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 10 – – ∆εξτρίνη 0

– – Άλλα τροποποιηµένα άµυλα κάθε είδους:

3505 10 90 – – – Άλλα 0

3505 20 – Κόλλες 0

3823 Λιπαρά οξέα µονοκαρβοξυλικά βιοµηχανικά· όξινα λάδια από εξευγενισµό (ραφινάρι-
σµα) λιπαρές βιοµηχανικές αλκοόλες

0

3824 Συνδετικά παρασκευασµένα για καλούπια ή πυρήνες χυτηρίου· χηµικά προϊόντα και
παρασκευάσµατα των χηµικών ή συναφών βιοµηχανιών (στα οποία περιλαµβάνονται
και εκείνα που αποτελούνται από µείγµατα φυσικών προϊόντων), που δεν κατονοµά-
ζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού· προϊόντα που είναι υπολείµµατα των χηµικών ή
συναφών βιοµηχανιών και δεν κατονοµάζονται ούτε περιλαµβάνονται αλλού:

3824 60 – Σορβιτόλη άλλη από εκείνη της διάκρισης 2905 44 0

(*) Η Βουλγαρία µπορεί να αυξήσει το δασµολογικό συντελεστή το πολύ έως 52 %.
(**) Η Βουλγαρία µπορεί αυξήσει το δασµολογικό συντελεστή το πολύ έως 52 %, µε ελάχιστο 10 ευρώ/1 000 τεµάχια.
(***) Οι δασµοί και τα ελάχιστα δεν πρέπει να υπερβαίνουν τους ισχύοντες δασµούς κατά την έναρξη ισχύος της Ευρωπαϊκής Συµφωνίας.
(1) 31,5 % από 1.1.2003.
(2) 22,5 % από 1.1.2003.


